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Abstrakt

Analýza připravenosti krizových štábů u Policie ČR na řešení krizových

situací. Tato práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část. Práce zkoumá

úroveň a připravenost členů krizových štábů u územních odborů Krajského

ředitelství policie Jihočeského kraje, včetně krizového štábu Krajského ředitelství

policie Jihočeského kraje na řešení krizových situací.

Teoretická část charakterizuje krizové štáby územních odborů Krajského

ředitelství policie Jihočeského kraje a krizového štábu Krajského ředitelství policie

Jihočeského kraje, jejich složení, poslání, úkoly a postavení v rámci Policie České

republiky.

V praktické části byly provedeny konzultace s jednotlivými komisaři krizového

řízení územních odborů Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje a vedoucím

oddělení krizového řízení Krajského ředitelství policie Jihočeského. Konzultace jsou

zaměřeny na teoretickou, materiální a praktickou připravenost krizových štábů a na

řešení krizových situací.

Dále byly v praktické části zpracovány a vyhodnoceny výsledky dotazníků, které

se zabývaly složením policistů ve štábech a jejich teoretickými znalostmi z

krizového řízení.

Z provedeného výzkumu jsou nejdůležitější vyplývající poznatky shrnuty v

závěru práce. Jsou zde rovněž vyhodnocené cíle a hypotézy stanovené na začátku

práce a navržena možná řešení problémů v dané otázce.

Abstrakt

This thesis is divided into theoretical and practical part. The thesis examines the

level and preparedness of crisis staffs members of territorial departmens of the

Policie Directorate of South Bohemian region, including the Crisis Management

Crisis Staff of the Regional Police directorate of South Bohemia.

The theoretical part describes the crisis staffs of the territorial departmentsof the

Police Directorate of the South Bohemian Region and the Regional Crisis Staff of

South Bohemian police directorate, their composition, mission, tasks and position

within the Police of the Czech Republic.

In the practical part the consultations with each Commissioner of the local

departments crisis management of the Police Directorate of the South Bohemian

Region and with the head of Crisis Management of the Police Directorate of the

South Bohemian Region were made. Consultations are focused on crisis

management and theoretical, material and practical preparedness of the crisis teams.

Furthemore, in the practical part results of the questionnaires, which dealt with

the composition of police officers in the staffs and their theoretical knowledge of

crisis management were processed and evaluated.

The most important findings of the research are summarized in the conclusion.

There are also evaluated hyphotheses and objectives defined at the beginning of the

work and proposed possible solutions the problems in question.
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ÚVOD

Policie České republiky je jednou ze základních složek integrovaného

záchranného systému, kde v rámci společného zásahu zabezpečuje ochranu

veřejného pořádku a bezpečnosti. Rovněž se podílí společně s dalšími složkami

integrovaného systému na řešení krizových situací. Společné zásahy složek

integrovaného záchranného systému jsou dosti frekventované, ale jde převážně o

zásahy, které se zpravidla odehrávají v režimu nejnižšího stupně poplachového

plánu integrovaného záchranného sytému. Řešení krizových situací, na kterých se

organizačně podílí Policie ČR nejsou příliš častá.

Do organizačních opatření Policie České republiky můžeme zahrnout zejména

krizové štáby. Poslání, obsah činností a složení krizového štábu vyplývají z

ustanovení zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

(krizový zákon). Ve znění pozdějších předpisů.

Dá se polemizovat o tom, že teorie krizového managementu je v policejních

podmínkách disciplínou poměrně novou, ne moc publikovanou a často různě

modifikovanou na konkrétní poměry jednotlivých orgánů krizového řízení –

krizových štábů.

V diplomové práci „Analýza připravenosti krizových štábu u Policie České

republiky na řešení krizových situací“ se zabývám problematikou připravenosti

policistů a policistek zařazených v krizových štábech územních odborů Policie České

republiky v Jihočeském kraji a v krajském krizovém štábu Krajského ředitelství

policie Jihočeského kraje na řešení krizových situací. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část charakterizuje krizové štáby územních

odborů Jihočeského kraje a Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje, jejich

složení, poslání, úkoly a postavení v rámci Policie České republiky. Praktickou část

jsem zaměřil na skutečné znalosti policistů a policistek. Zkoumaný vzorek

představuje policisty a policistky zařazené v krizových štábech a jejich

sekretariátech. Rovněž jsem v praktické části provedl konzultace s komisaři

krizových řízení jednotlivých územních odborů a vedoucím oddělení krizového

řízení Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje ohledně připravenosti

krizových štábů na řešení krizových situací.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie a vývoj krizového managamentu

Pojem „krizový management“ jako specifická forma obecného managementu

(řízení) se objevil počátkem 60. let minulého století v USA, v dalším období byl

převzat do terminologie NATO a prakticky po celou dobu studené války byl

nástrojem pro řešení (urovnání) různých krizových situací vojenského charakteru,

vzniklých mezi NATO a Varšavskou smlouvou. Rozpad bipolárního světa, pád

železné opony v Evropě a změna hierarchizace vojensko-bezpečnostních hrozeb a

rizik v euroatlantickém prostoru způsobily, že pojem krizový management překročil

na počátku devadesátých let minulého století mantinely vojensko-bezpečnostního

prostředí a stal se univerzálním termínem pro pojmenování procesů spojených se

zvládáním krizových situací přírodního (živelního), antropogenního, sociálně

společenského, či podnikohospodářského charakteru [2].

1.2 Současné pojetí krizového managementu

Do současné doby nebyla vypracována jednotná terminologie „krizového

managementu“, ba ani samotná definice. Pracovníci jednotlivých pedagogických

zařízení, resortů státní správy, právnických a fyzických osob zabývající se

problematikou zvládání krizových jevů si postupně vytvářejí, nebo již vytvořili

potřebné výrazové prostředky, které jsou však poplatné jejich pohledu na problém

krizového řízení, a proto se v některých případech obsahově rozcházejí, odporují si,

nebo jsou z hlediska etymologického problematické či nevhodné [2].

Krizový managament je zpravidla chápán jako systém opatření (souhrn

vědeckých poznatků, odborných postupu, aplikačních nástrojů, rozhodovacích a

technologických opatření apod.) ke zvládnutí mimořádných nebo krizových situací a

to pracovníky státní správy a samosprávy nebo manažery odpovídajícími za určitou

oblast v domácím i mezinárodním měřítku[5].
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1. 3 Význam krizového managementu ve veřejné správě

Zkušenosti ukazují na vzrůstající význam krizového managementu ve veřejné

správě. Z celosvětového pohledu je možné připomenout narůstání četnosti a

rozsahu teroristických aktivit. Z domácích příkladů jde především o skutečnosti

spjaté s ničivými povodněmi na Moravě v roce 1997 a v Čechách v roce 2002.

Kromě uvedených „plošných“ domácích událostí lze vzpomenout i menší jevy

jako například přívalové deště v některých lokalitách naší republiky nebo doposud v

ČR neznámý fenomén tornád v Litovli. Při všech výše uvedených příkladech v

mnohém záleží na schopnostech a dovednostech orgánů a pracovníků veřejné správy,

kteří uvedeným událostem čelí. Jejich připravenost je významným faktorem, který

pomáhá eliminovat vzniklá nebezpečí a generované škody, a rovněž tak urychluje

proces obnovy [1].

V různých organizacích a na různých úrovních řízení jsou role manažera odlišné.

Nejdůležitější funkce manažerů jsou tyto - plánování, organizování, personalistika,

vedení, kontrolování a koordinace [11].

Vykonavateli managementu jsou – manažeři. Proto se k nim pojmy „management,

manažer“ bezprostředně vztahují. Určují jejich roli, kterou vykonávají ve spojení s

určitou funkcí. Mohou se také týkat označení osob, nebo skupiny osob, které se na

řízení odílejí. A to buď v rámci celé organizace nebo jen důležitých organizačních

jednotek [12].

Většina manažerů řeší většinu problému intuitivně. V řízení není nikdy nedostatek

problémů a výzev. Na řešení všech těchto problémů a výzev nestačí ani

čtyřiadvacetihodinový den. Takže si manažeři musejí vybírat. K rozpoznání toho,

kterými problémy stojí za to se zabývat, pomohou tři jednoduché otázky – je to

důležité, je to naléhavé a povede to k něčemu[14]?

Konfliktům se nedá vyhnout. Manažeři by měli mít způsobilost konflikty

identifikovat, zjistit příčiny jejich vzniku, a tlumit destruktivní konflikty[16].


[…]


a) teoretické

b) praktické

c) kombinované – teoretické i praktické

11. Byl pro Vás počet hodin věnovaný teoretickému školení krizového štábu

dostatečný?

a) ano

b) ne

12. Byl pro Vás počet hodin věnovaný praktickému školení krizového štábu

dostatečný?

a) ano

b) ne

13. Seznámil jste se v rámci školení s technikou krizového řízení?

a) ano

b) ne

14. Zúčastnil jste se praktického cvičení krizového štábu, včetně řešení krizové

situace?

a) ano

b) ne

15. Zúčastnil jste se přímo akce jako člen krizového štábu, včetně řešení krizové

situace?

a) ano

b) ne

16. Jste spokojen s materiálním vybavením krizového štábu?

a) ano

b) ne

c) nevím

17. Jste spokojen se spojovací technikou krizového štábů?

a) ano

b) ne

c) nevím

18. Jste spokojen s mobilní technikou krizového štábu?

a) ano

b) ne

c) nevím

19. Zákon o krizovém řízení

a) 240/2000 Sb.

b) 239/2000 Sb.

c) 241/2000 Sb.

20. Zákon o hospodářských opatřeních pro krizové stavy

a) 239/2000 Sb.

b) 241/2000 Sb.

c) 240/2000 Sb.

21. Zákon o integrovaném záchranném systému

a) 241/2000 Sb.

b) 240/2000 Sb.

c) 239/2000 Sb.

22. Zákon o hasičském záchranném sboru

a) 258/1999 Sb.

b) 238/2000 Sb.

c) 283/1991 Sb.

23. Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky

a) 119/1999 Sb.

b) 239/2000 Sb.

c) 110/1998 Sb.

24. Zákon o ozbrojených silách České republiky

a) 222/1999 Sb.

b) 219/1999 Sb.

c) 241/2000 Sb.

25. Zákon o zajišťování obrany České republiky

a) 240/2000 Sb.

b) 239/2000 Sb.

c) 222/1999 Sb.

26. Zákon o branné povinnosti

a) 585/2004 Sb.

b) 239/2000 Sb.

c) 241/2000 Sb.

27. Válečný stav vyhlašuje

a) hejtman kraje, primátor hlavního města Prahy

b) parlament

c) vláda – předseda vlády

28. Stav ohrožení státu vyhlašuje

a) vláda – předseda vlády

b) hejtman kraje, primátor hlavního města Prahy

c) parlament na návrh vlády

29. Nouzový stav vyhlašuje

a) hejtman kraje, primátor hlavního města Prahy

b) parlament na návrh vlády

c) vláda – předseda vlády

30. Stav nebezpečí vyhlašuje

a) hejtman kraje, primátor hlavního města Prahy

b) parlament

c) vláda – předseda vlády

31. Válečný stav – časová působnost

a) nejdéle 30 dnů

b) není omezena

c) nejvýše do 30 dnů – prodloužení se souhlasem vlády

32. Nouzový stav - časová působnost

a) nejdéle 30 dnů

b) nejvýše do 30 dnů – prodloužení se souhlasem vlády

c) není omezena

33. Jednání krajského krizového štábu policie řídí

a) vedoucí kanceláře krajského ředitelství

b) ředitel krajského ředitelství, v jeho nepřítomnosti náměstek ředitele

krajského ředitelství

c) vedoucí krajského krizového štábu

34. Počet typových činností IZS

a) šest

b) jedenáct

c) osm

35. Zákon o prevenci závažných havárií

a) 240/2000 Sb.

b) 59/2006 Sb.

c) 241/2000 Sb.

36. Zákon o ochraně veřejného zdraví

a) 240/2000 Sb.

b) 239/2000 Sb.

c) 258/1999 Sb.

37. Zákon o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření (atomový

zákon)

a) 18/1997 Sb.

b) 239/2000 Sb.

c) 240/2000 Sb.

38. Jednání krizového štábu územního odboru policie řídí

a) vedoucí kanceláře územního odboru

b) vedoucí odboru, v jeho nepřítomnosti zástupce vedoucího odboru

c) komisař krizového oddělení

39. Do základní složky IZS patří

a) orgány ochrany veřejného zdraví

b) Policie České republiky

c) zařízení civilní obrany

40. Co si představujete pod pojmem krizová situace?

a) stav nebezpečí

b) mimořádná událost, při které je vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový

stav nebo stav ohrožení státu (krizové stavy)

c) stav ohrožení státu

Příloha č. 2 Seznam použitých zkratek

Jčk Jihočeský kraj

ÚO Územní odbor

KŘP Krajské ředitelství policie

SIAŘ Sbírka interních aktů řízení

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

MV Ministerstvo vnitra

IZS Integrovaný záchranný systém

ÚZ Ústavní zákon

CO Civilní obrana

BRS Bezpečnostní rada státu

EU Evropská unie

NATO Organizace Severoatlantické smlouvy

JE Jaderná elektrárna

Příloha č. 3 Obrazová příloha z činností krajského krizového štábu KŘP Jčk

z cvičení „ZÓNA 2007“

Instruktáž vedoucího oddělení krizového řízení KŘP Jčk u mapy před cvičením

„ZÓNA 2007“

Zdroj: vlastní foto

Činnost krajského krizového štábu KŘP Jčk při cvičení „ZÓNA 2007“ v malé

zasedací místnosti

Zdroj: vlastní foto

Pracovní mapa krajského krizového štábu KŘP Jčk při cvičení „ZÓNA 2007“

Zdroj: vlastní foto

Časový harmonogram cvičení

Zdroj: vlastní foto

Síly a prostředky

Zdroj: vlastní foto

Zasedací místnost krajského krizového štábu Krajského ředitelství policie

Jihočeského kraje

Zdroj: vlastní foto