POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Milan Vetrák
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Ing. Libor Líbal
Katedra: KRA
Název diplomové práce: Analýza připravenosti krizových štábů u Policie ČR na řešení krizových situací
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V současném stavu je detailně zpracována oblast krizového řízení v České republice, dále i v Policii ČR a orgánech, které by měli řešit tuto činnost v ozbrojeném sboru. Dále je proveden dotazníkový průzkum ve složkách policie od pracovníků pro krizové řízení až po řadové příslušníky. Výsledky jsou vloženy v nesourodých grafech což by bylo možné ještě brát jako pokus o originalitu. Co zde, ale chybí je zpracování získaných dat a provedení zhodnocení. Tato slabá část se dále promítá i do diskuze práce. Hypotézy student potvrdil.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ~~ne~~

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proveďte rozbor znalostí příslušníků z dotazníků podle délky služebního poměru.

Datum:.....4.6.2012.....

Podpis oponenta diplomové práce..........